« te »que, ait, « infesti, quae nunc premis, ira Tonantis,  
ante precor, nostrae tandem iam parce senectae  
si modus (et fore credo equidem) nam uestra uoluntas  
quid, iuuenes, sine pace deum ? »

[475]

### - Autres occurrences de *pax* dans des contextes marqués comme religieux (1,24 – 1,46)

1,24 = ENN. *trag.* fr.55 (JOCELYN) = CIC. *diu.* I,21 :

Rex ipse Priamus somnio mentis metu  
perculsus, curis sumptus suspirantibus  
**exsacrificabat hostiis balantibus.**  
Tum coniecturam postulat pacem petens  
ut se edoceret **obsecrans Apollinem**  
quo sese uertant tantae sortes somnium.

1,25 = PL. *Rud.* 694-701 :

Tibi auscultamus et, **Venus** alma, ambae te **obsecramus,**  
**aram** amplexantes hanc tuam lacrumantes, **genibus nixae,**  
in custodelam nos tuam ut recipias et tutere.

[695]

Illos scelestos, qui tuom fecerunt **fanum** parui,  
fac ut ulciscare nosque ut hanc **tua pace aram** obsidere  
patiare. Lautae ambae sumus opera Neptunei noctu ;  
ne indignum id habeas neue idcirco nobis uitio uortas,  
si quippiamst minus quod bene esse lau<tum> tu arbitrare.

[700]

1,26 = PL. *Trin.* 820-837 (= Annexe 5,104) :

Salsipotenti et multipotenti **Iouis fratri et Nerei Neptuno** [820]  
laetus lubens laudes ago et **grates gratiasque habeo** e<t> fluctibus salsis,  
quos penes me<i> potestas bonis mis quid foret et meae uitae,  
quom suis me<d> ex locis in patriam + urbis cummam + reducem faciunt.  
(...)

*Fidus fuisti ; infidum esse iterant. Nam apsque foret te, sat scio in alto  
distraxissent disque tulissent satellites tui me miserum foede  
bonaque omnia item una mecum passim caeruleos per campos ;  
ita iam quasi canes, haud secus, circumstabant nauem turbines uenti, [835]  
imbres fluctusque atque procellae infensae frangere malum,  
ruere antemnas, scindere uela, ni **tua pax propitia** foret praesto.*

**1,27 = PL. Curc. 260-273 :**

*CA. Hac nocte in somnis uisus sum uiderier [260]  
procul sedere longe a me **Aesculapium** ;  
neque eum ad me adire neque me magni pendere  
uisumst. CO. Item **alios deos** facturos scilicet ;  
sane illi inter se congruunt concorditer.*

*Nihil est mirandum, melius si nihil sit tibi ; [265]  
namque incubare satius te fuerat Ioui,  
qui tibi auxilio in iure iurando fuit.*

*CA. Siquidem incubare uelint qui periurauerint,  
locus non praeberi potis est in Capitolio.*

*CO. Hoc animum aduerte ; **pacem ab Aesculapio** [270]  
petas, ne forte tibi euenat magnum malum,  
quod in quiete tibi portentumst. CA. Bene facis ;  
ibo atque **orabo**.*

**1,28-29 = PL. Merc. 678-680 (= annexe 5,13-14) :**

***Apollo, quaeso** te, ut des **pacem propitius**,  
salutem et sanitatem nostrae familiae,  
meoque ut parcas gnato **pace propitius**.*

**1,30 = PL. Amp. 1124-1129 :**

*Pol me haud paenitet,  
si licet boni dimidium mihi diuidere com **Ioue**. [1125]  
Abi domum, iube uasa pura actutum adornari mihi,  
ut **Iouis supremi multis hostiis pacem** expetam.  
Ego Teresiam coniectorem aduocabo et consulam  
quid faciundum censeat ; simul hanc rem ut facta est eloquar.*

1,31 = CATUL. LXVI,71-74 :

***(Pace tua)** fari hic liceat, **Ramnusia uirgo** ;  
 namque ego non ullo uera timore tegam,  
 nec si me infestis discerpent sidera dictis,  
 condita quin ueri pectoris euoluam.*

\*1,32 = Cic. *Aratea* 419-419d (BAEHRENS)

*<in terras labitur unda,  
 Orionque metu percussus conditur una.  
 Pace huius liceat causam explicuisse timoris,  
 Virgo, tua : mihi quaeso ueni placata, Diana.  
 Haec fama est hominum, haec> per terras fama uagatur. (...)*

**Remarque** : Ces vers sont édités en italique par Baehrens avec la mention *mediis uersibus omissis* dans l'apparat critique. Sans doute faut-il y voir des interpolations de GROTIUS 1600, à l'image des vers 73a-b, 112a, 250a, 257a 398a, 400a, plus explicitement signalés par la mention *uersus est Grotii*. Ils sont à juste titre écartés par l'édition de Ferrary & Guillaumin (CUF, 1972).

1,33 = Cic. *Rab.* 5 :

*Quae cum ita sint, primum, quod in tanta dimicatione capitis, famae fortunarumque omnium fieri necesse est, ab Ioue Optimo Maximo ceterisque dis deabusque immortalibus, quorum ope et auxilio multo magis haec res publica quam ratione hominum et consilio gubernatur, pacem ac ueniam peto precorque ab eis ut hodiernum diem et ad huius salutem conseruandam et ad rem publicam constituendam inluxisse patientur. Deinde uos, Quirites, quorum potestas proxime ad deorum immortalium numen accedit, oro atque obsecro, quoniam uno tempore uita C. Rabiri, hominis miserrimi atque innocentissimi, salus rei publicae uestris manibus suffragiisque permittitur; adhibeatis in hominis fortunis misericordiam, in rei publicae salute sapientiam quam soletis.*

1,34 = Cic. *Font.* 30 :

*An uero istas nationes [=Gallos] religione iuris iurandi ac metu deorum immortalium in testimoniis dicendis commoueri arbitramini ? Quae tantum a ceterarum gentium more ac natura dissentiunt, quod ceterae pro religionibus suis bella suscipiunt, istae contra omnium religiones ; illae in bellis gerendis ab dis immortalibus pacem ac ueniam petunt, istae cum ipsis dis immortalibus bella gesserunt.*